

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · ŚRODA 21 · SIERPNI 1946 R.

NR. 192

Prośba Włoch tematem dyskusji na konferencji pokojowej

LONDYN (BBC) W dniu wczorajszym na Konferencji Pokojowej w Paryżu omawiano w dalszym ciągu traktat pokojowy — z asteliami państw ości.

Komitet polityczny dla spraw traktatu z Włochami omawiała w dalszym ciągu szczegóły tego traktatu. Rozpatrywana była również prośba delegacji włoskiej o zmianę wstępu do traktatu pokojowego. Włochy zaprotestowały przeciwko stanowisku, — które mówi, że prowadziły one wojnę z wszystkimi 24 państwami. Delegacja włoska zgłosiła przed tego prośbę, aby w traktacie wyraźnie zaznaczono, że wejście Włoch do wojny spowodowane było przez rząd reżimu faszystowskiego, któremu przeciwny był lud włoski. Ponadto delegacja włoska prosi o wyraźne zaznaczenie, że Włochy były pierwszym państwem, walcącym po stronie

nie Niemiec, które zerwało sojuz wojskowy z Niemcami i podjęło z nimi walkę ożretną.

W dyskusji nad prośbą wniesioną przez delegację Włoch, Czechosłowacji, Jugosławii i Albanii. Przedstawiciel Albanii podkreślił wyraźnie, że Włochy napadły Albanii bez

uprzedniego wypowiedzenia jej — wojny naruszając tym samym podstawowe zasady międzynarodowe.

Przedstawiciel Polski zaznaczył, że Włochy wypowiedziały wojnę również wszystkim sojmartnikom Polacji, walcącym przeciwko państwowemu systemowi w obronie Narodów Zjednoczonych.

Czechosłowacja żąda przyłączenia pięciu miejscowości

LONDYN (BBC). Delegacja czechosłowacka w czasie omawiania traktatu pokojowego z Węgarami wniosła ze swej strony dwie poprawki, w których między innymi domaga się możliwości usunięcia wszystkich osób

narodowości węgierskiej z granic państwa czechosłowackiego — oraz przyłączenia do Czechosłowacji 5 miejscowości, leżących w granicach Węgier sprzeczko roku 1939.

USA o rewizji traktatu w Montreux

LONDYN (BBC). W dniu wczorajszym ogłoszone w Waszyngtonie, że Stany Zjednoczone nie uznają za szlachetne propozycji, które Związek Radziecki nadał do Rządu Turcji. W odnośnej rewizji traktatu w Montreux. Rząd Stanów Zjednoczonych jest przeciwny, aby członkowie Dardanelskiej były kontrolowane wyłącznie przez Turcję i Związek Radziecki.

Waszyngton oświadczył, że USA pragnęłyby cele zgodzenie rozwiązać zgodnie z duchem i postanowieniami Organizacji Narodów Zjednoczonych. Stany Zjednoczone wezmą czynnie udział w każdej międzynarodowej konferencji, która miałaby za zadanie dokonania rewizji traktatu w Montreux.

Rumunia „odroczone”

LONDYN (BBC). Na Konferencji Paryskiej odroczone w dniu wczorajszym dyskusję nad traktatem pokojowym z Rumunią do czasu nadstania wszystkich poprawek, tyercących tego traktatu.

Australia przyjmie emigrantów

LONDYN (BBC). Rząd australijski w dniu wczorajszym złożył oświadczenie, że Australia gotowa jest przyjąć 70 000 emigrantów z kontynentu europejskiego. Rząd australijski akceptuje emigrantów, którzy ewentualnie niepełny z Europy proporcjonalnie do wszystkich stanów, wchodzących w skład państwa. Jak dotychczas Australia nie zadeklarowała żadnej pomocy materialnej dla emigrantów, którzy do niej przybędą.

Tuka stracony

LONDYN (BBC). Jak donoszą z Pragi, w dniu wczorajszym został tu stracony przez powieszenie b. premier rządu marionetkowego Tuka.

Por. Woodworth uniewinniony

JERUZOLIMA (PAP) Sąd wojskowy uniewinnił porucznika Beniamina Woodworth oskarżonego o zabicie Zydów Abrahama Rosenberga w Tel Aviwie 19 czerwca b.

Rada Naczelna PPS

Posiedzenie Rady Naczelnej Polskiej Partii Socjalistycznej odbyło się w niedzielę, dnia 25. go sierpnia b. r. o godzinie 10 rano w gmachu CKW w Warszawie przy ul. Wiejskiej 18.

(—) Stanisław Szwalbe

Przewodniczący Rady Nacz. PPS.

(—) Edward Osóbka-Morawski

Przewodniczący CKW PPS.

(—) Józef Cyrankiewicz

Sekretarz Generalny CKW PPS.

Plenarne posiedzenie WK PPS

Dnia 22 sierpnia (4. w czwartek, o godzinie 9.45 rano, odbyło się w gmachu PPS przy pl. Szczepańskim 9 plenarne posiedzenie Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej. Obecność wszystkich obowiązkowa.

Egipt odrzuca propozycje angielskie

LONDYN (PAP). Ag. Reutersa donosi, że Markan Pasza, przywódca Partii Niezależnych Wądrystów i członek delegacji egipskiej do dyskusji nad rewizją traktatu anglo-egipskiego, oświadczył korespondentom, iż delegacja egipska jednogłośnie odrzuciła propozycje brytyjskie.

Ostre zarządzania na Cyprze

LONDYN (PAP). Jak donosi z Cypru Agencja Reutersa, władze brytyjskie zapowiedziały, że w razie próby ucieczki nielegalnych imigrantów lub w wypadkach zgromadzeń mogących doprowadzić do naruszenia porządku, stosowana będzie broń palna.

W Kalkucie spokój

LONDYN (BBC). W Kalkucie krwawe zamieszki, które spowodowały śmierć 2 000 ludzi i w których wiele tysięcy osób odniosło rany, zostały ostatecznie zażegnane. Cała prasa hinduska potępia Ligę Muzułmańską, której stanowiąco przyczyniło się do wybuchu rozruchów w

Dzisiaj przylatuje La Guardia

WARSZAWA (SAP). W środę o godz. 11 rano przyjeżdża do Łódzkiego Okręgu Generalny Dyrektor UNRA, La Guardia. La Guardia będzie gościem Ministra Przemysłu i Handlu, Jędrzychowskiego. Na lotnisku powitany zostanie przez ministrów Jędrzychowskiego i Mińskiego i wiceministra

Bermansa. Z ramienia MSZ powita ją La Guardia ob. Złotowski i Cieplak, w imieniu zaś Zarządu Miejskiego wiceprezydent Strzelecki.

La Guardia zamieszka w Pałacu Myśliwskim w Łazienkach, a pobyt jego w Polsce przewidziany jest do soboty.

Brytyjska wersja starć anglo-jugosłowiańskich

LONDYN (BBC) General Morgan ogłosił w dniu wczorajszym oficjalnie zaprzeczenie dowódstwa wojsk brytyjskich w prowincji Wenezja Julia wobec wypowiedzi prasowej jugosłowiańskiej na temat starć między wojskami brytyjskimi a jugosłowiańskimi.

Według oświadczenia gen. Morgana do starć doszło w miejscowościach leżących daleko poza granicę jugosłowiańską. General Morgan oświadczył również, że wojska jugosłowiańskie pierwsze otworzyły ogień i skierowały go na żołnierzy wojsk brytyjskich.

Według oświadczenia gen. Morgana dowództwo brytyjskie nie uczyniło nic, co mogłoby spowodować wyżej omawiany incydent.

Inspekcja linii Morgana

LONDYN (PAP) Agencja Reutersa donosi, że gen. John Lee, zastępca głównodowodzącego nad wojskami alianckimi na obszarze Śródziemnomorskim oświadczył iż odbędzie inspekcję posterunków na linii Morgana, która oddziela strefy jugosłowiańską i aliancką na terenie krainy ju-

Tekst noty polskiej do W. Brytanii w sprawie polskiego korpusu przysposobienia cywilnego

WARSZAWA. (PAP.) Tekst noty Rządu polskiego do Rządu Wielkiej Brytanii. W nieobecności ministra Rzymowski wystosował min. p. gen. J. Olszewski następującą notę.

«Wielce Szanowny Panie Cherge d'Affaires

W nocie Nr. 196/5247/46 z dnia 4 czerwca 1946 r. w sprawie demobilizacji Polaków SA Zbrojnych pod dowództwem brytyjskim, podsekretarz stanu Modelzewski wyraził imieszenie Rządu polskiego wątpliwość co do słusności utworzenia polskiego korpusu przysposobienia ze zdembalazowanych żołnierzy polskich.

Rząd mój natychmiast po wysunięciu przez Jego Ekscelencję ministra Beving projektu sformowania polskiego korpusu przysposobienia wskazał na to, że wbrew zapowiedziom Rządu Jego Królewskiej Mości i niezależnie od jego intencji nie będzie to faktyczna demobilizacja dewnych oddziałów polskich, lecz zachowanie ich w innej postaci, a więc w konsekwencji równoważną wszystkich szkodliwych skutków ich istnienia dla sprawy pokoju i stosunków polsko-brytyjskich.

Powstanie polskiego korpusu przy sposobieniu jakiegoś organizacji militarnej, ujętej w korby dyscypliny wojskowej, w najmniejszym stopniu nie zmniejsza presji wywieranej na żołnierzy przez antydemokratyczny korpus oficerski przy pomocy całego systemu wyfinansowanych i dalekich od prawdy środków, a więc jeszcze bardziej utrwala hamulec, powstrzymując żołnierzy od powrotu do kraju.

Według ostatnich wiadomości, jakie rząd mój z różnych źródeł otrzymał, a w szczególności na podstawie oświadczeń gen. Andersa i gen. Kopańskiego, których to wypowiedzi w żadnym stopniu nie można traktować jako oświadczenia prywatne, oraz odpowiedzi podsekretarza stanu Lawsona w Izbie Gmin, wojskowy charakter korpusu przysposobienia nie może budzić wątpliwości. Ten charakter militarny polskiego korpusu przysposobienia Rząd mój widzi w następujących jego cechach:

- 1) Zależność od War-Office.
- 2) Zachowanie dowództwa wojskowego.
- 3) Zachowanie dawnych formacji i kadr.
- 4) Podleganie prawodawstwu i dyscyplinie wojskowej.
- 5) Urzymywanie oficerów polskich w dowództwie korpusu.
- 6) Zachowanie stopni wojskowych i umundurowania.

Misja brytyjska w Grecji

PARYŻ (PAP.) Ag. France Presse donosi z Londynu, że kolo przybycia misji za możliwe delare pozostaje w Grecji misji brytyjskiej, czującej się przedwzrosty pracach w ustalaniu list wyborczych.

Porwanie dziennikarza w Grecji

MOSKWA (PAP.) Agencja TASS podaje informacje z Aten o porwaniu jednego z najwybitniejszych dziennikarzy greckich, redaktora politycznego i demokratycznej gazety „Rizospastis” Kostas Wirgalas przez najemników rządu.

7) Płoch według stopni wojskowych, nie zaś według wykonywanych prac.

W tym stanie rzeczy obywateli polski podpisujący kontrakt wstąpienia do polskiego korpusu przysposobienia wchodzi w kolizję z ustawą o obywatelstwie polskim z dnia 20 stycznia 1920 r. (Dz. U. R. P. 1920 r. Nr. 7, poz. 44 art. 11 (pkt. 2) brzmiąca: « tym m. in. przez przyjęcie urzędu publicznego, lub wstąpienia do służby wojskowej w państwie obcym bez zgody Rządu polskiego. »

1) Rząd mój zastrzeżo sobie całkowitą swobodę zastosowania tej ustawy w stosunku do obywateli polskich wstępujących do polskiego korpusu przysposobienia i ponownie podkreślić pragnie, że powstanie i zachowanie tej instytucji traktować musi jako akt, który nie będzie sprzął jak rozwolowy przyjaznych stosunków brytyjsko-polskich i który nie jest uzasadniony bliżej żadnymi względami racjonalnymi.

2) Rząd mój w zrozumieniu potrzeb byłych żołnierzy polskich, które nie są jeszcze zdecydowanymi powrócić, nie odnosi się bynajmniej nieprzychylnie do tworzenia instytucji szkoleniowej do zawodów życia cywilnego, jednakże musiaby napierw nabrać pewności, że instytucje te będą posiadały następujące cechy:

- 1) Szkolenie odbywać się będzie w formach pozawojennych cech wojskowych, zwłaszcza wystrzegających w punkcie 1-szym niniejszej noty.
- 2) Szkolenie odbywać się będzie w odrębnych zespołach kółde fachowych.
- 3) Przedstawiciele Rządu mojego dopuszczani będą do tych instytucji gdzie szkolenie będzie się odbywać i będą mogli mieć możliwość stwierdzenia ich «wojskowego charakteru.
- 4) Instytucje szkoleniowe nie będą

okrodkami działalności skierowanej przeciwko Rządowi polskiemu.

6) Dawni oficerowie polskich Sił Zbrojnych pod dowództwem brytyjskim pozostawieni będą wszelkiego wpływu na charakter i bieg szkole-

6) Płace będą według wykonywanych prac, względnie do czasu nabrania przez szkolenych pełnych kwalifikacji zawodowych jednolite.

7) Szkołący się będą mogli być zapatrywani w prasę polską z kraju za polskie organizacje demokratyczne, działające na terenie Wielkiej Brytanii będą miały do nich swobodny dostęp.

8) Szkołący się będą mieli zapewnioną swobodę dostępu do przedstawicielstw dyplomatycznych i konsularnych Rządu polskiego bez wszelkiej dyskryminacji z tego powodu.

W stosunku do tych, którzy po ukończeniu przeszkolenia w ramach instytucji odpowiadających postulatam punktu 2, powrócić nie zechcą, lub też do tych, którzy natychmiast po demobilizacji mają możność osiedlenia się w życiu cywilnym, a do pełnia obowiązków rejrystacji w polskich obowiązkach rejrystacji w polskich konsulatach, rząd mój gotów będzie uzależnić wszelkich ułatwień emigracyjnych, odczytę ich opieką konsularną w ramach zawartych umów konsularnych i przewidzianą w prawodawstwie polskim, zapewnić im łączność z krajem, a gdy zdecydują się na powrót do kraju, udział im w wszelkich ułatwień.

4) W sprawie terminu i sposobu demobilizacji i repatriacji rząd mój w całej rozciągłości podtrzymuje swe stanowisko wyrażone w nocie pu. przedniej z dnia 4 czerwca 1946 r., nr. 195/54.

Korzystam z okazji aby ponownie zapewnić pana o moim niezmiennym szacunku.

Warszawa, dnia 8 sierpnia 1946 r.

Czy to możliwe?

PARYŻ (PAP.) Agencja France Presse donosi z Waszyngtonu, że admirał Blandy, który przewodził do oświadczenia w stołu Bikini, po powrocie do Waszyngtonu oświadczył prasie, że dotychczas dostarczonych cennych wiadomości.
Admirał Blandy dodał, że ma nadzieję na zniszczenie bomby atomowej.

Nie będzie obseruatorów

LONDYN (BBC.) Jak donosi z Aten, Rząd Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych odmówił wyznaczenia swoich obseruatorów na miejsce się odbyć referendum w sprawie monarchii. Odpowiedź została umotywowana tym, że rząd grecki mógł późno wystosować zaproszenie, zawierające propozycje przyznania obseruatorów.

Znowu referendum we Francji

LONDYN (BBC.) W dniu wczorajszym Konstytuanta Francuska skłoniła ostatecznie debata nad sprawą Nowej Konstytucji. W najbliższych dniach ogłoszone zostanie we Francji referendum, w którym naród francuski będzie miał możność wyrazić swoje zdanie o nowym projekcie konstytucji. Projekt ten przewiduje znaczne wzmocnienie władzy prezydenta.

Ginie alfabet cci, ki

Znany na całym świecie wielki dziennik szwajcarski „Nue Zuercher Zeitung”, który drukowany był dotychczas gotykiem, przeszedł od 1 sierpnia h. r. na alfabet łaciński.
Dziennik ten zgubowywał dotychczas gotyk ze względu na tradycję, a poruczył go obecnie — jak wykazano oświadczenie redakcji — skłonił do tego, że posiadała swobodę czołonek jest już powołanie znaczącej, a po kłopot Niemiec nie ma gdzie nabyć gotyckich czołonek.

Rząd W. Brytanii ustosunkowany przy sprawie noty polskiej

LONDYN (BBC) Rzecznik Ministerstwa spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii oświadczył w dniu wczoraj:

«Rząd Wielkiej Brytanii ustosunkowany się przychylony do noty polskiej nadanej mu przez rząd polski.

W oczekiwaniu na notę brytyjską

PARYŻ (PAP.) Agencja France Presse donosi z Londynu, że poglądy rządu brytyjskiego w sprawie rewizji konwencji z Montreux, są zawieszony w nocie przysyłanej w obecnej chwili przez ministerstwo Spraw Zagranicznych, która to nota zostanie doręczona rządowi radzieckiemu w ciągu najbliższych dni.
Kopia tej noty zostanie jednocześnie doręczona rządowi tureckiemu. Wydaje się, że w ciągu dni ostatnich ministerstwo spraw zagranicznych

zmieniło poglądy w sprawie wyżej wymienionego traktatu. Wzródo po złożeniu noty radzieckiej rządowi tureckiemu, kolo urzędowe ministerstwa Spraw Zagranicznych oświadczyły, że nie poczyna żadnych kroków w tej sprawie i że inicjatywa należy do ZSRB i Turcji.

W kilka dni później ministerstwo doniosło, że rząd brytyjski przysłał notę Turcji i prawdopodobnie Związku Radzieckiemu.

Nowi członkowie ONZ

LONDYN (BBC.) Na posiedzeniu Specjalnej Komisji Organizacji Narodów Zjednoczonych oznawiano wczoraj kwestię przystąpienia do ONZ Szwecji, Islandii i Afganistanu. Przedstawiciel Polski wyraził swoją

zgode na przyjęcie wszystkich trzech wyżej wymienionych państw. Przedstawiciel Związku Radzieckiego natomiast nie powiódł jeszcze decyzji odnośnie przyjęcia Islandii.

Kontrola przemysłu w Anali

LONDYN (BBC.) W wyniku decyzji powziętej w Izbie Gmin została powołana do życia w Wielkiej Brytanii Specjalne Biuro Generału Kontroli i Zaopiniowania Przemysłu, Siłowego i Zeleznego.

Alvarez del Vayo

Sprawa Hiszpanii dojrzewa

„Prawdopodobnie poleje się wiele krwi”

Specialistyczna Agencja Prasowa zamieszcza artykuł wyhinczonego działacza republikańskiego Hiszpanii Alvarez del Vayo.

Wbrew logicznemu rozumowaniu i wszelkim oczekiwaniom potrafił Franco wzmocnić w chwili obecnej polityczny reżim w Hiszpanii. Po takim przybyciu do Europy, rozmaszając z wielu osobami, które opuściły Hiszpanię.

Wszyscy potwierdzają ten fakt, — Trudno jest hiszpańskiemu republikanizmowi przystąpić do obecnie panujących stosunków w Hiszpanii. Mimo to ten stan rzeczy nas nie zaskoczył i zadnia się nie może odebrać naszego postanowienia, obalenia Franco.

Prawdopodobnie przeleje się wiele krwi, ale odpowiedzialność za nią położy się, kiedy popierają Franco i zagranicy. Niedawno Franco odwiedził obaleni hiszpańskiego dyktatora przy użyciu minimum siły i przelewu krwi i w przeciągu roku urodziliśmy republikę. Franco zostanie też złama i ale będzie to obecnie wielokrotnie więcej kosztowało, a wolna Hiszpania będzie kompromitującym dowodem niedolnej polityki Wielkiej Brytanii i Ameryki. Pewien korespondent „Times’a” napisał niedawno, że anglo-saski prestiż uległ jeszcze w Hiszpanii nie osięgnął tak niskiego poziomu, jak obecnie. Hiszpanie wiedzą, że dzisiaj byłby już wyzwaleni, gdyby stanowisko Ameryki i Anglii było inne.

WYCZEKUJĄCA POLITYKA ANGLII

W czasie mego pobytu w Ameryce stwierdziłem, że amerykańska polityka w stosunku do Hiszpanii działa, zarówno jak podczas domowej wojny hiszpańskiej dopóki sędziami Wielkiej Brytanii. W Londynie zamierzam zbadać przyczyny prowadzenia takiej polityki, mimo że właściwie rząd rozbójniczy ma władzę w Anglii. Chciałem znaleźć klucz do rozwiązania zagadnienia hiszpańskiego.

Powziłem postanowienie, problem ten w możliwie obiektywny sposób przedstawić i stwierdzić, że pertraktacje Bevina nie przyniosły wywołania dla hiszpańskiego narodu. Hiszpanie nie mogą doczekać dnia, kiedy zmienią się linia polityki zagranicznej Partii Pracy. Republikanie Hiszpanie są dokładnie poinformowani o torze, który wcale w samym parlamentcie, której celem jest zmiana z oficjalnego ustosunkowania się Wielkiej Brytanii do Hiszpanii. Grupa tych zwolenników jest jednak jeszcze za mała, by mogła mieć bezpośrednie powodzenie.

Faktem jest, że Anglia w Hiszpanii przez 5 miesięcy popierała ruch monarchistyczny. Działają idea stworzenia monarchii w Hiszpanii została odrzucona przez cały świat z wyjątkiem zwolenników księcia de Alba, którzy jednakowoż nie posiadają żadnego wpływu na rząd angielski. Ładnie Anglikom doszło do przekonania, że w Hiszpanii niema praktycznych możliwości dla istnienia monarchii. Inni nie znajdują gołego powodu dla tej myśli. Do sfery swawładzającej należą radcowie, obywateli Don Juana w Lascañas oraz były ambasador na dworze St. James weligandys Legate Oliva, który użył

skąd poparcie pewnych „Celosae. — Stracił oni jednak wpływ na kandydata do tronu, umożliwiający im zbliżenie się do Hiszpanii. Anglicy dobrze wiedzą, że mogą oni spowodować wybuch nowej wojny.

DON JUANOWSKO KLERU

Don Juan jest niechętny przez naród. Fakt ten oraz wrogie nastawienie katolickiego kościoła przekonało Wielką Brytanię, że popieranie ruchu monarchistycznego nie przyniesie żadnego polityku. Hiszpański ustroj hierarchiczny kroczy ścieżką po linii, nakreślonej przez Franco. Według oświadczenia arcybiskupa Granady, kardynała Parvado Y Garcia, Rada Bezpieczeństwa zainteresowała się jakoby istnieniem między innymi rodowej organizacji zamierzającej do obalenia obecnego reżimu przez obalenie hiszpańskiego katolicyzmu. Rd. wzmocni kier laicko-amerykański przywódca Franco z pomocą. Noblesse oblige — wyślano swego czasu hiszpańskich duchownych do Buenos Aires dla robienia propagandy reżimowi Perona i dla roboty przeciw USA; a teraz przybywają do Madrytu argentyńscy duchowni, aby się za to grzeszności zrewanżować. Z tych między innymi powodów zrezygnowała Anglia z restauracji monarchii.

Anglia flirtowała przed tym z pewnymi hiszpańskimi generałami. Tym rzymi nazwiska chcieliśmy w tym miejscu przedmówić. Flirt trwa nadal, ale jestem pewny, że z tego nie będzie nic. Nikt w Londynie nie wierzy w zaufaniu do generałów, nawet dla tego rodzaju przewrotnego rozwiązania sprawy hiszpańskiej. Zwolennicy brytyjskiej polityki żyją o bawie, że po obaleniu reżimu Franco,

republika dostanie się pod władzę komunistów i będzie kontrolowana przez Moskwę. Ta obawa możliwej infiltracji ze strony Związku Radzieckiego ogarnęła niejórtnordniejsze ugrupowania.

NIEUZASADNIONE OBRAWY

Z tych też względów poruszone sprawę Hiszpanii na konferencji Ministrów Spraw Zagranicznych. Wszystkie niepowodzenia w pertraktacjach o uzyskanie porozumienia z Związkiem Radzieckim, wzmacniają negatywnie do tego ustosunkowane ugrupowania. Chodzi tym kołom brzytyskim o to, aby nie udał się Z. S. R. R. osiągnąć bezpośrednio wpływów na półwyspie Pirenejskim z chwilą utworzenia republiki hiszpańskiej. Oczywiście trudno jest ministrowi Partii Pracy dla której powrót demokracji w Hiszpanii jest jedną z najważniejszych spraw powiedzieć: „Ważnością gotów poświęcić hiszpański naród dla zabezpieczenia Imperium.”

W oficjalnych dyskusjach i nawet prywatnie mówi on tymi słowy: „Ważnością mi srodkiem, za pomocą którego można zaprowadzić w Hiszpanii demokratyczny reżim bez wojny domowej.”

Jest przekonany, że zmiana polityki może doprowadzić do konfliktu w Hiszpanii.

Twierdzenie, według którego hiszpańska republika przejdzie pod władzę komunistów, nie ma żadnych podstaw. W Hiszpanii zawsze Partia Socjalistyczna była ośrodkiem wszystkich sił demokratycznych. Oprócz tego istnieje silne związki zawodowe w których partie komunistyczne nie prowadzą bynajmniej hegemonii.

Czy zgromadzenie ONZ odbędzie się 23 września?

NOWY JORK (PAP). Rozeszły się tu pogłoski, jakoby zastępca sekretarza generalnego ONZ, Sobolew odwiedził do Paryża, aby ostatecznie ustalić, czy otwarcie zgromadzenia generalnego nastąpi, jak to było przewidywane, 23 września, czy też ma być odwołane.

Oficjalnej wiadomości o rzekomej

podtrzy Sobolewa nie ma, jednakże w kołach ONZ dopuszczają się możliwości oczeroczenia sesji, pomimo starań Trygwe Lie, aby odbyła się ona w zapowiedzianym terminie.

Decyzja zależy od ministrów spraw zagranicznych „Wielkiej Czwórki”. Powzięcie decyzji oczekiwane jest w bieżącym tygodniu.

Kongres studentów w Pradze

PRAGA (PAP) W niedzielną noc 18 bm. nastąpiło o godz. 10 rano uroczyste otwarcie 2-go Światowego Kongresu Studentów w Pradze.

W akcie otwarcia wzięli udział członkowie rządu czechosłowackiego z premierem Gottwaldem na czele, członkowie praskiego korpusu dyplomatycznego oraz delegacje młodzieży z narodów, których udeślnił w kongresie. Kongres zganił delegacji Anglii Tom Hadden poczym w imieniu rządu powstał uniesienie o rzekomej roli Gottwald, podkreślając rolę młodzieży w całym świecie w dziedzinie odbudowy pokoju.

Po przemówieniach delegatów — Czechosłowacji, Indii, Francji, Szwecji, Chin; Jugosławii, Anglii,

Stanów Zjednoczonych oraz Związku Radzieckiego, zabrał głos delegat młodzieży demokratycznej Hiszpanii Arturo Adebis, wyrażając młodzieży wszystkich narodów na pomoc ludowi hiszpańskiemu walczącemu od 10 lat o swoje demokratyczne prawa, z faszyzyskimi reżimem gen. Franco. Przemówienie przedstawiciela młodzieży hiszpańskiej powitane zostało przez uczestników kongresu burzą oklasków, podobnie jak i przemówienie delegata Światowego Związku Młodzieży Demokratycznej.

Na kongres nie przybyli dotychczas delegaci Grecji i Egiptu ze względu na trudną sytuację w tym państwie.

Nie nie wskazuje na to, by polityka Wielkiej Brytanii uległa w najbliższych przyszości jakiegokolwiek zmianie. Zastępcy Wielkiej Brytanii w Radzie Bezpieczeństwa godzą się na wszelkie rezolucje, które podobnie jak w San Francisco albo Poczdamie żądają tylko zwykłego moralnego potępienia hiszpańskiego faszyzmu.

Watykan dba o Niemców

Korespondent zagraniczny donosi, że Watykan zwrócił się za pośrednictwem organizacji Caritas do władz wojskowych w brytyjskiej strefie okupacyjnej z zaproszeniem, czy może wysłać wagon sanitarny w celu transportowania chorych Niemców, przesiedlonych z ziem polskich do brytyjskiej strefy okupacyjnej.

W odpowiedzi na to władze wojskowe zaprzęły, jak będzie skład służby sanitarniej i czy wagon będzie również transportował w powrotnej drodze do Polski chorych Polaków.

Dotychczas Watykan jeszcze nie dał żadnej odpowiedzi. Chorzy Polacy w brytyjskiej strefie okupacyjnej czekają na nią z niecierpliwością.

I my też.

Wierność angielska

Jesli Anglik chce wyjechać za granicę, musi uprzednio uzyskać pisemne zezwolenie swojej żony. Inaczej nie otrzyma zagranicznego paszportu.

To nowe rozporządzenie obowiązuje w wszystkich biurach paszportowych na całym terenie Anglii. Ma ono na celu zaradzić epidemii dżumy, w ostatnich czasach stwierdzono, że tysiące Anglików przeważnie byłych wojkowych, zamierza powrócić do swoich przyjaciół w Niemczech, Włoszech, Francji i Belgii ku oburzeniu żon.

Nieumiejętne jest oburzenie Bogu ducha winnego komiwożera, którego własna żona przesiada wiozary.

Wojownicy staruszek

Niewątpliwie Włochy pozbyle się dzięki taktownej abdykacji Wiktoro Emanuela — jednego z najbardziej wojowniczych staruszków naszej epoki.

Wiktor Emanuel ma na swym konie — następujące wypowiedzenia wojny:

- Rok 1911 — Turcji,
- 1915 — Austro-Węgrom,
- 1915 — Niemcom,
- 1936 — Abisynii,
- 1940 — Francji,
- 1940 — Anglii,
- 1940 — Grecji,
- 1941 — Jugosławii,
- 1941 — Zw. Radzieckiemu,
- 1942 — Stanom Zjednoczonym,
- 1945 — Japonii.

Statystyka ta nie obejmuje wojny prowadzonej przeciwko Albanii i Hiszpanii republikańskiej, które były wojnami bez wypowiedzenia. Wiktor Emanuel ma na swym konie dwa wypowiedzenia wojny bez wypowiedzenia. Koniec temu wypowiedzenia wojny, siedząc za plecami u króla Faucaka Chylo, Włochów.

KURS KRESIARSKO - MIERNICZY

Biuro Wydawnictwa Pomiarowego Urz. Wojewódzkiego przyjmuje wplyw na jednoroczny kurs kreslarsko-techniczny mierniczy. Wzrostom przyslac: nierniarkownicy 30 rok zycia co najmniej akcyjna szkola powszechna, dobry wzrok i lekosc we wzrocie, odwiekniecy piotrem. Przy wzpaciach nalezy przedlozyc swiadczenie ukonczania szkoly, chrztu, metryke i srodowid scoboty. Kewy mniaj charakter publiczno - newny. Poczatek wykadow od 1 wrzesnia do 30 czewca 47 r. Wyklady beda sie odbywaly w godzinach popoludniowych, cwiczenia w remyach. Nauka za oplata miesieczna. Wplywy codzieli w godzinach urzedowych w Biurze Wydawnictwa Pomiarow Urzedu Wojewodzkiego, Krakow Dzieła 64. (a)

Likwidacja nielegalnych przedsiębiorstw gastronomicznych

Wobec uplywu terminu wnoscenia podaci o koncesje na prowadzenie przedsiębiorstw przemyslu gastronomicznego przez osoby prowadzace takie przedsiębiorstwa na podstawie dotychczasowych przepisow, Ministerstwo Aprobacji i Handlu poleci podleglym wladrom zgodnie z art. 8 dekrety z dnia 30 listopada 1945 r. (Dz. U. R. P. nr 57, poz. 322), niezwlocznie rozpoznać akcje przyznawowe zamkniac przedsiębiorstwa, które nie wystapily do wladcowych wladz o udzielenie im koncesji.

wladze akcje kontrolujac przedsiębiorstw handlowych, posiadajacych powiadczenie zgloszenia na prowadzenie innych rodzajow handlu lub przemyslu, a tymczasem tak nielegalnie czynnosciami gastronomicznymi.

Akcja ta, poparta reprezentacjami karnymi wynikajacych z obowiazujacych przepisow prawa przemyslowego, waznie dekrety o koncesjonowaniu przedsiębiorstw przemyslu gastronomicznego ma na celu zmniejszenie tych przedsiębiorstw do minimum przez nich nielegalnego prowadzenia przemyslu gastronomicznego. Istniejaca w takich przedsiębiorstwach urzadzania dla konsumcji na miejscu, jak: stolki, wazelki do siedzenia itp. beda mialyby tabc natychmiastowemu zlikwidowaniu.

Przysnuwomemu zamkniaciu podlegaja rowniez przedsiębiorstwa gastronomiczne, które nie uzyskaly zadnych uprawnień w zaszczedzonych przepisow. Jednoczesnie rozpoczna odnowe

Wypoczynkowy dom kultury w Krynicy

Z inicjatywy Pracownikow Kultury i Oswiaty i przy poporciu Ministrowa III i Prop zorganizowany zostal w Krynicy Odpoczynkowy Dom Kultury.

długo uzupelniony w interesie ogolnym spoleczonym, przez odpowiednie czynniki, opiece ktorych podlega Dom Wypoczynkowy.

W opiecznej willi „Bohydár” znalazlo miejsce kilkadziesiat pracownikow i ich rodziny w okresie letnim. Przy Domu zorganizowana zostala Publiczna Wypożyczalnia Książek z biblioteką zapoznaczoną w okolo 3.000 tomow. Niemniej odczuwa sie brak czasopism oswiatowych, literackich i politycznych, tymbarndziej, ze urzadzania Domu pozwalaja na zorganizowanie czyteln, dostepnej nie tylko dla mieszkancow Domu, ale i innych pracownikow, przebywajacych na wyczasach w Krynicy.

KURS POCZTOWO-TELEKOMUNIKACYJNY

W dniu 15 sierpnia br. rozpoczely sie wplywy na jednoroczny kurs pocztowo-telekomunikacyjny przy Panstwowym Licum Administracyjnym w Krakowie. Zorganizowaniem kursu zajala sie Dyrekcja Poczty i Telegrafow. Waznymi przyslac kandydaci na kurs, którzy rozpocznie sie 2 wrzesnia br.: nierniarkownicy 25 letnia zycia, wyksztalaceni: mala natura lub rownerdziej wyksztalaceni zawodowe. Nauka bezplatna, najdluzniej uczniowie otrzymaja stypendia. Po ukozczeniu kursu prace zapewniona. Wplywy w godznych urzedowych w sekretariacie Licum Administracyjnego, Krakow, Kapucynska 2. (a).

Brak ten na pewno zostanie nie-

ODCZYT RADZIECKIEGO UCZONEGO
Odczyt dr. Adolfa Sidorowa, prof. uniwersytetu moskiewskiego, pt. „Polska i rosyjska sztuka w prasolach” - odbędzie się w piątek dn. 23 sierpnia br. o godz. 10-iej w sali 153 w Krakowie. (a)

Pиво jest zbyt drogie

Pиво jest zbyt drogie i dlatego nie dostepne. Tylko niewielki sie zdanie wśród swiata pracy.

Jak wysledza w rozprawieniach rozpoznać cen piewa? Zjednoczenie Przemyslu Powiawarsko Słodownicze go, które zaradka browarami kalimowskimi, zł. 23 za litr piewa jasnego i zł. 31 za litr piewa słodowego loco browar. Nie jest to cena wysoka, jeśli sie uwazaleni, że browary kupuja na wolnym rynku karmidziel, cukier i w ogolnie wszystkie surowce i materialy pomocnicze, potrzebne dla produkcji piewa. -- Z browarow wjezdze pivo do hurtowniow i dohodzi koszt transportu i zarobek hurtownika, co jednak, dzięki kontroli Zjednoczenia, nie pokrywa sroynko ceny piewa. -- Marza zarobkowa hurtownika wynosi si, wzbęgu zatwierdzonego cennika, zł. 4 brutto od litra piewa bez wazdelki na gatanek. Również koszt transportu nie jest wysoki: tak np. w Zabrzu 200 hurtowniow, pobierajacych pivo od Zjednoczenia piewa od zł. 1 do zł. 4 od litra w zalesnosc od odleglosci i srodcy transportowanego piewa.

Jednak z chwila, gdy pivo wchodzi spod kontroli Zjednoczenia i dostaje sie do restauracji ceny piewa skaczą gwałtownie w górę. „Ślęski Informator Przemyslowy” - organ Wydawnictwa Przemyslowego Wojewodztwa Slęskiego-Dąbrowskiego, podaje następujace obliczenie: w sklepach detalicznych pivo odciga cenę co najmniej zł. 30 za butelkę, w restauracjach zaś, zalenie od kategorii, co najmniej zł. 20 do 30 za szklanke, co odpowiadzie cenie -- zł. 80 do zł. 120 za litr. Mamy więc wzrost ceny ponad 100% ceny nabywcis, co nie da się w żaden sposób usprawiedliwić.

Zjednoczenie zmierzaja, po przez akcje interwencyjna, do obnizenia ceny piewa i ukonstabilnienia go znowu szerszym warstwom pracujacych. Obecnie jest to mozliwe, poniewaz wolny obrót zlozom porowolny przemyslowi powiawarskiemu na zromadzenie rezerwy produkcyjnej. Ale akcja ta bedzie tylko wzdowca skuteczna, jeśli lokale restauracyjne, w dobrze zrozumianym wlasnym interesie, zrezygnuja z wygorowanego zarobku i na skutek tego malego obroutu na rzecz mniejszego zarobku, dajacego jednak wielokaty wyrok przy wzroszonym znacznie obrotu. (b)

Czytanie i rozpowszechnianie „NAPRZÓD”

Wynik konkursu na pomnik Powstancu Śl.

Sąd konkursowy pod przewodnictwem prof. Tadusza Dobrowola, olskiego docenta Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, rozpatrzył ostatnie projekty nadeslane na konkurs pomnika powstancu na Górze św. Anny.

Za najlepszą pracę uznano projekt pomnika wykonany przez prof. Dunikowskiego przy współpracy architekta Maczyskiego. Ustalono jednocześnie, że w projekcie tym dokonane zostaną jednak pewne poprawki. Projekt prof. Dunikowskiego jak również dwie nastepne prace Wankę i Mamala, zostały zakupione przez komitet bodowy pomnika w kwocie po 50 tys. kszd.

Zycie górników na filmie

Wydział Kulturalno - Oswiatowy przy Zarzadzcu Głównym CZZG projektuje opracowanie krótkometrażowego filmu, ilustrujacego prócz osiągnięci i prac Związku Górników, zycie i prace górników polskich.

Na fundusz prasowy

Tow. Płaz Tadusz składa na Fundusz Prasowy zł. 200.

Uwaga!
Od dnia 1. VIII. 1946 r. wszystkie Urzędy pocztowe i Agencje Pocztowe przyjmujące przesyłki w formie przesyłek pocztowych i wplatki za przesyłki pocztowe.
NAPRZÓD
Uwaga!

Sąd Grodzki w Krakowie
Sęd. 11 Zg 787/46
dnia 17 sierpnia 1946

OGŁOSZENIE

Róża Blumenfeld urodzona 1874 r. w Szarokawie córka Józefa i Salomei Blumenfeldów, żona, realności w Krakowie, miała zginąć jako wywieziona z transportem do Belca w sierpniu 1942 roku.

Na wniosek Franciszki Böhm w Krakowie zarządza się postępowanie o stwierdzenie zgonu a zarzem ogłasza się wezwanie aby do 1 miesiąca od tego ogłoszenia udzieleno Sądowi wiadomości o zaginionej.

Sędzia Grodzki mkr Wasely Fr.

UNIEWAŻNIAM skradzioną legitymację PIT na nazwisko Polakajtka Jan.

CENNIK OGŁOSZEŃ:
Ogłoszenia na 1 i 2 stronie za w tekście za 1 mrcz kapety 15 zł. Drobne ogłoszenia za słowo - 5 zł w niedzielnę i święta o 50% drożej. 1 mrcz kapety 20 zł za tekstem 10 zł
Ogłoszenia przyznané Administracją „Naprzodu”, ul. Orzeszkowej 7, Oddział „Naprzodu” plac Szczepański 9. Polska Agencja Prasowa PAF, Biuro 35 i upowaznieni akwizytorzy Wydziałowa.
PRENUMERATA „NAPRZODU” wysnol miesiecznie z odbiorem w punktach sprzedazy 45 zł. — a odnosnieniem do domu w Krakowie 65 zł. — na prowincji pocztą 60 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzodu” E Krakow, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu” Plac Szczepański 9. Placówka Sp. „Czytelnik” na terenie miasta Krakowa i upowaznieni akwizytorzy. — Na prowincji Powiatowe Komitety Polskiej Partii Socjalistycznej. Konto P. K. O. nr IV. 813, na które można przysylac prenumeratę „Naprzodu” i naleznosc za isnoraty.